PAGE
5

Приложение

к решению Думы города
Георгиевска от 22 июля 2011 года № 636-62
проект

РЕШЕНИЕ

Думы го​рода Ге​ор​ги​ев​ска

_________2011 года

    г. Ге​ор​ги​евск

                           № _______
О внесении изменений в Устав города Георгиевска

В целях приведения Устава го​рода Георгиевска в соответствие с федераль​ным законодательством и законодательством Ставро​польского края, в соот​ветствии с Федеральным законом «О госу​дарственной реги​страции уставов му​ниципальных образований», статьёй  60 Устава го​рода Ге​орги​евска, на осно​ва​нии статей 58, 62 Устава города Георгиев​ска, Дума го​рода Георгиевска
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав города Георгиевска следующие изменения:

1.1. Пункт 5 части 1 статьи 13 после слов «в границах города» дополнить словами «, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест)».

1.2. Пункт 14 части 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«14) организация оказания на территории города первичной ме​дико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлини​ческих и больничных уч​реждениях, скорой ме​дицин​ской по​мощи (за исключе​нием санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беремен​ности, во время и по​сле родов;».

1.3. В пункте 27 части 1 статьи 13 слова «резервирования земель и изъятия» заменить словами «резервирование земель и изъятие».

1.4. Пункт 1 части 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«1) Выборы депутатов Думы города Георгиевска проводятся по многомандатным избирательным округам и по единому избирательному округу, границы которого совпадают с границами города Георгиевска.
Не менее половины депутатских мандатов в Думе города Георгиевска распределяются в соответствии с законодательством о выборах между списками кандидатов, выдвинутыми политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов.».

1.5. Статью 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Голосование по отзыву Главы города Георгиевска

1. Голосование по отзыву Главы го​рода Геор​гиевска прово​дится по ини​циативе населения города в порядке, уста​новленном федеральным за​коном и законом Ставропольского края.

2. Основаниями для отзыва Главы города Георгиевска мо​гут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездей​ст​вие) в случае их подтвер​жде​ния в судебном порядке. Отзыв по иным основаниям не допускается.

3. При наличии оснований для отзыва Главы города Георгиевска, под​твер​ждён​ных в судеб​ном порядке, инициативу по его отзыву могут выдвинуть гра​ждане, об​ладающие избирательным правом, количество кото​рых должно под​тверждаться их подписями и составлять не менее 5 про​цен​тов от числа избира​телей, зарегистриро​ванных на территории города.

4. Для реализации инициативы об отзыве Главы города Георгиевска избира​тели образуют инициатив​ную группу в количе​стве не менее 50 человек.

5. Порядок подачи заявления о возбуждении вопроса об отзыве, регистра​ции ини​циативной группы, сбора подписей в поддержку проведения голосова​ния, на​значения и проведения голосо​вания по отзыву Главы города Георгиевска определяется федеральными зако​нами и законами Ставро​польского края.

6. В период от начала сбора подписей граждан в поддержку от​зыва Главы города Георгиевска, но не более чем за 1 день до дня голо​со​ва​ния по его отзыву, Глава города Георгиевска имеет право давать избирателям объяснения по по​воду обстоя​тельств, выдвигаемых в качестве ос​нова​ний для отзыва.

7. Глава города Георгиевска считается отозванным, если за его отзыв про​го​ло​со​вало не ме​нее половины избирателей, зарегистрированных в городе.

8. Итоги голосования по отзыву Главы города Георгиевска и принятые реше​ния подлежат офици​альному опубликованию (обнародо​ванию) в десятидневный срок.»

1.6. В части 1 статьи 30 слова «постоянная контрольно-ревизионная комиссия Думы города Георгиевска» заменить словами «контрольно-счётная палата города Георгиевска».
1.7. Часть 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«2. Дума города Георгиевска состоит из 24 депутатов, избираемых на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании, сроком на 5 лет. При этом половина числа депутатов избирается по шести двухмандатным избирательным округам, а другая половина числа депутатов избирается по единому избирательному округу.».
1.8. Статью 47 изложить в следующей редакции:

«Статья 47.  Депутатские группы

1. Депутаты Думы города Георгиевска вправе создавать депутат​ские группы.

2. Депутатские группы формируются по территориальному, профессиональ​ному или иному не политическому принципу.

3. Число членов депутатской группы не может быть менее 3 де​пу​та​тов.

4. Регистрация депутатских групп осуществляется Думой го​рода Геор​гиевска в уве​домительном порядке в соответствии с её Рег​ламентом.

5. Порядок формирования, полномочия и организация работы депутатских групп определяются Регламентом Думы.».

1.9. Дополнить статьей 47.1 следующего содержания:
«Статья 47.1. Фракции в Думе города Георгиевска

1. Депутаты Думы города Георгиевска, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее – фракция), за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (её регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 3 настоящей статьи.

2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Ставропольского края и Регламентом Думы.

3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с её ликвидацией или реорганизацией деятельность её фракции в Думе города Георгиевска, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (её региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.

5. Депутат, избранный по многомандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в Думе города Георгиевска, входит в данную фракцию и не вправе выйти из неё.

7. Несоблюдение требований, предусмотренных частями 4 - 6 настоящей статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.».

1.10.  Пункт 20 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:

«20) осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципальных казённых учреждений и финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями;».
1.11.  Пункт 23 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:

«23) устанавливает тарифы на подключение к системе коммунальной инфраструк​туры, тарифы организаций коммунального комплекса на подключе​ние, надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса;».

1.12.  Пункт 30.1 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:
«30.1) осуществляет муниципальный лесной контроль и надзор;».
1.13.  Часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 38.1 следующего содержания:

«38.1) создаёт и обеспечивает функционирование парковок (парковочных мест) на территории города;».
1.14.  Пункт 52 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:

«52) организует оказание на территории города первичной ме​дико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлини​ческих и больничных уч​реждениях, скорой ме​дицин​ской по​мощи (за исключе​нием санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беремен​ности, во время и по​сле родов;».
1.15.  Статью 55 изложить в следующей редакции:
«Статья 55. Контрольный орган города Георгиевска

1. Контрольным органом города является контрольно-счётная палата города Георгиевска (далее – контрольно-счётная палата).

2. Контрольно-счётная палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым в целях контроля за исполнением бюджета города, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета города, отчёта об его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Георгиевска.

3. Контрольно-счётная палата образуется Думой города Ге​орги​евска и подотчёта ей.

4. Деятельность контрольно-счётной палаты не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий Думы города Георгиевска.

5. Контрольно-счётная палата обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно, является юридическим лицом, имеет гербовую печать, бланки со своим наименованием.

6. Контрольно-счётная палата в целях обеспечения доступа к информации  о своей деятельности размещает на официальном сайте города Георгиевска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовывает в газете «Георгиевская округа» или других средствах массовой информации информацию о проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесённых представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениях и мерах.

7. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счётной палаты предусматривается в объёме, позволяющем обеспечить осуществление возложенных на неё полномочий.

8. Полномочия, состав, структура и порядок деятельности  контрольно-счётной палаты  устанавливаются Положением о контрольно-счётной палате города Георгиевска, утверждаемым Думой города Георгиевска.».

1.16. В части 5 статьи 73 слова «постоянную контрольно-ревизионную комиссию Думы города Георгиевска» заменить словами «контрольно-счётную палату».
2. Настоящее решение направить Главе города Георгиевска А.В. Манакову для подписа​ния.
3.  Главе города Георгиевска А.В. Манакову направить настоящее реше​ние на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю в течение 15 дней после его принятия.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародо​ванию) после его государственной регистрации и вступает в силу по​сле официального опубликования, кроме подпунктов 1.6, 1.15, 1.16 пункта 1, которые вступают в силу с 1 января 2012 года.

Положения подпунктов 1.4, 1.7 пункта 1 настоящего решения применяются в отношении депутатов Думы города Георгиевска, дата выборов которых назначена после вступления в силу настоящего решения.

Положения подпункта 1.9 пункта 1 настоящего решения не применяются к депутатам, входящим во фракции, и к фракциям в Думе города Георгиевск текущего созыва.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председа​теля Думы города Георгиевска Л.А. Козину.

Председатель Думы

города Георгиевска

             Л.А. Козина

Председатель Думы

города Георгиевска

             Л.А. Козина